
 

  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti:  

  Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni, in materia di 
assistenza, integrazione sociale e diritti delle persone in situazione di disabilità 
e, in particolare, gli artt. da 12 a 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modificazioni, Testo 
Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107 e successive modificazioni, di riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti, che ha introdotto, tra l’altro, la dotazione organica 
finalizzata alla piena attuazione dell’autonomia scolastica di cui all’articolo 21 
della Legge n. 59/1997 e, in particolare, l’art. 1, comma 75;  

VISTO  il D.lgs. 13 aprile 2017 n. 66, come e successive modificazioni, contenente 
norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera c), della Legge n. 
107/2015;  

VISTA la Nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 26952 del 12 aprile 2023, avente per 
oggetto “Dotazioni organiche del personale docente per l'a.s. 2023/2024”, che 
fornisce le istruzioni operative, tenendo conto delle principali novità 
normative intervenute in materia; 

CONSIDERATA la Nota dell’USR Sicilia del 06/04/2023, con la quale assegna a questo Ambito 
Territoriale il contingente provinciale organico di diritto per il sostegno di n. 
1706 posti; 

VISTA la propria nota prot. n. 3323 del 17/02/2023 avente come oggetto 
“Determinazione organico di diritto posti di sostegno a.s. 2023-24” con la quale 
si invitano le Istituzioni scolastiche della provincia a trasmettere le richieste 
inerenti all’organico di diritto di sostegno per l’anno scolastico 2023-2024; 

VISTO il Decreto dell’USR Sicilia prot. N. 20264 del 10/05/2023 avente come oggetto 
“Dotazione organica dei posti comuni, di sostegno e di potenziamento del 

personale docente per l’a.s. 2023/24”, con la quale assegna a questo Ambito 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti:  

  Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

2 

 

Territoriale il contingente provinciale organico di diritto per il sostegno di n. 
1706 posti; 

RITENUTO di dover assegnare i posti di sostegno dell’organico di diritto tra gli ordini di 
scuola, sulla base delle effettive esigenze rappresentate dai dirigenti scolastici; 

 

DECRETA 

Art. 1 - Per l’anno scolastico 2023/2024 i posti di sostegno in organico di diritto assegnati con 
Decreto dell’USR Sicilia prot. N. 20264 del 10/05/2023 dall’USR per la Sicilia, vengono 
ripartiti, per ordine di scuola, come di seguito riportato: 

 

 
Messina, 11 maggio 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della provincia  
Alla Direzione Generale dell’USR per la Sicilia  
Alle OO.SS. provinciali comparto scuola  
Al sito web istituzionale 

ORDINE DI SCUOLA INFANZIA PRIMARIA 
SECONDARIA 
 I GRADO 

SECONDARIA 
 II GRADO 

TOTALE POSTI DI SOSTEGNO 
ORGANICO DIRITTO 

A. T. MESSINA 
A.S. 2023/2024 

Posti di sostegno 
Organico di diritto 
a.s. 2023/2024 

177 643 435 451 1706 

Il Dirigente dell’Ufficio VIII 

Stellario Vadalà    

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http

		2023-05-11T14:36:30+0000
	VADALA' STELLARIO


		2023-05-11T16:52:50+0200
	protocollo




